
Информация о проведенном контрольном мероприятии, выявленных нарушениях  

Объект проверки Муниципальное казенное учреждение культуры  

«Центральная городская детская библиотека им. А.М. Горького» 

(далее – МКУК «ЦГДБ им. А.М.Горького», Учреждение) 

Наименование 

контрольного мероприятия 

Проверка финансово-хозяйственной деятельности 

Вид проверки Плановая выездная 

Основание для проведения 

контрольного мероприятия 

Статья 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

федеральный стандарт внутреннего государственного 

(муниципального) финансового контроля «Проведение проверок, 

ревизий и обследований и оформление их результатов», 

утвержденного постановлением Правительства Российской 

Федерации от 17.08.2020 №1235, План контрольных мероприятий 

по внутреннему муниципальному финансовому контролю 

контрольно-ревизионного управления администрации города 

Нижнего Новгорода на 2023 год, приказ начальника контрольно-

ревизионного управления администрации города Нижнего 

Новгорода.  

Проверенный период 2021 год, 2022 год - текущий период 2023 года 

Выявленные нарушения 1.В нарушение ст.135, ст.191 Трудового кодекса Российской 

Федерации (далее – ТК РФ), п.7.9 Приложения №3 к Положению об 

оплате труда работников муниципальный автономных, бюджетных 

и казенных учреждений культуры города Нижнего Новгорода» от 

31.10.2008 №5205 (далее – Положение №5205), и п.10 Положения 

об оплате труда работников МКУК «ЦГДБ им. А.М.Горького», 

утвержденного директором Учреждения 22.06.2017, в проверяемый 

период сотруднику Учреждения выплачены премии на основании 

приказов учредителя, не являющегося работодателем и не по 

основной должности.  

2.В нарушение ст.132, ст.135 ТК РФ, п.2.3 Приложения №2 к 

Положению о системах оплаты труда работников муниципальных 

бюджетных учреждений города Нижнего Новгорода, 

утвержденному постановлением администрации города Нижнего 

Новгорода от 14.10.2008 №4744, работникам устанавливались и 

выплачивались премии единовременного характера «по 

результатам выполнения отдельных внеплановых работ» при 

отсутствии документов, подтверждающих виды, время и объем 

выполненных внеплановых работ. 

3.В нарушение п.5 ст.51 Федерального закона от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления» 

(далее – закон №131-ФЗ), п.6 Порядка ведения органами местного 

самоуправления реестров муниципального имущества, 

утвержденного приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 

№424, Порядка ведения реестров №424 и п.6 Положения о ведении 

реестра муниципального имущества города Нижнего Новгорода, 

утвержденного постановлением администрации города Нижнего 

Новгорода от 09.07.2012 №2808, п.1 Решения Городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 20.04.2016 №84 «Об установлении 

размера стоимости движимого имущества, подлежащего учету в 

реестре муниципального имущества города Нижнего Новгорода» 

Учреждением не направлялись в 2-недельный срок в КУГИиЗР 

сведения о возникновении права на 7 объектов учета,  принятые и 

поставленные на баланс на основании исполнения договоров. 

4.В нарушение ст. 165 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

(далее – БК РФ), п.335 Инструкции о применении Единого плана 



счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, 

органов управления государственными внебюджетными фондами, 

государственных академий наук, государственных 

(муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Минфина 

России от 01.12.2010 №157н (далее – Инструкция Минфина России 

№157н), и п.10 Инструкции по применению Плана счетов 

бюджетного учета, утвержденной приказом Минфина России от 

06.12.2010 №162н (далее – Инструкция Минфина России №162н), 

списанные по приказу директора Учреждения от 06.04.2021 

объекты основных средств не отражались в бухгалтерском учете на 

забалансовом счете 02 «Материальные ценности на хранении» 

после утверждения актов на списание до момента их утилизации.  

5.В нарушение п.3 ст.7 Федерального закона от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», 

п.4.4 Порядка принятия решений о списании муниципального 

имущества города Нижнего Новгорода, утвержденного Решением 

Городской Думы города Нижнего Новгорода от 17.02.2016 №24, 

постановления администрации города Нижнего Новгорода от 

12.02.2021 №499 «О создании комиссии по списанию 

муниципального имущества города Нижнего Новгорода и отмене 

постановления администрации города Нижнего Новгорода от 

17.05.2018 № 1315» (далее - постановление №499) и п.1 

Приложения №6 к постановлению №499 при списании объектов 

основных средств по приказу директора Учреждения и утилизации 

по акту, информация в КУГИиЗР об утилизации данного 

имущества направлена Учреждением спустя более года после 

издания приказа о списании, следовало в течение  2-х месяцев.  

6.В нарушение ст.165 БК РФ, п.15, п.19 федерального стандарта 

бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Основные средства», утвержденного приказом Минфина России 

от 31.12.2016 №257н (далее - приказ Минфина России №257н): 

-принятая Учреждением по акту стоимость работ по монтажу 

сплит-системы, по подготовке места для монтажа и затраты на 

материалы не включена в первоначальную стоимость сплит-

системы, отраженной в составе основных средств по сметной 

стоимости кондиционера;  

-принятая Учреждением по акту стоимость монтажа и 

пусконаладочных работ не включена в первоначальную стоимость 

системы контроля доступа, отраженного в бухгалтерском учете в 

составе основных средств по стоимости оборудования.  

7.В нарушение ст.165 БК РФ, п.3, п.10.2.6, п.11.1 Порядка 

применения классификации операций сектора государственного 

управления (далее – КОСГУ), утвержденного приказом Минфина 

России от 29.11.2017 №209н: 

-оплата за смонтированную в помещении Учреждения сплит-

систему и оприходованную в бухгалтерском учете в составе 

основных средств произведена с подстатьи КОСГУ 226 «Прочие 

работы, услуги», следовало с подстатьи КОСГУ 310 «Увеличение 

стоимости основных средств»; 

-оплата за смонтированную систему контроля доступом и 

оприходованную в бухгалтерском учете в составе основных 

средств произведена с подстатьи КОСГУ 226 «Прочие работы, 

услуги», следовало с подстатьи КОСГУ 310 «Увеличение 

стоимости основных средств». 

8.В нарушение ст.165 БК РФ, п.7, пп.в п.9 федерального стандарта 
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бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Учетная политика, оценочные значения и ошибки», 

утвержденного приказом Минфина России от 30.12.2017 №274н, в 

единой учетной политике при централизации учета, утвержденной 

приказом директора МБУ «МЦБ МУГ» от 11.01.2021 №5, не 

утвержден порядок проведения инвентаризации активов, 

имущества Учреждения. 

9.В нарушение ст.165 БК РФ, п.134 Инструкции Минфина России 

№157н и п.40 Инструкции Минфина России №162н расходы по 

формированию стоимости платных услуг отражались в 

бухгалтерском учете на счете 401.20 «Расходы текущего 

финансового года», следовало отразить на счете 109.00 «Затраты на 

изготовление продукции, выполнение работ, услуг». 

10.В нарушение п.10.1 ст.161, ст.165 БК РФ, п.2.3 Методических 

указаний по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств, утвержденных приказом Минфина России от 

13.06.1995 №49, п.1.2 договора от 01.09.2020 №41, п.1.2 

Соглашения от 15.02.2021 №41 в состав инвентаризационной 

комиссии Учреждения, назначенной приказами директора 

Учреждения, входили только работники МКУК ЦГДБ им. 

А.М.Горького без участия работников Сормовского филиала 

МБУ «МЦБ МУГ».  

11.В нарушение ст.162 БК РФ, п.56 приказа №257н, п.152 

Инструкции о порядке составления и представления годовой, 

квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной 

приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н, в Пояснительной 

записке ф.0503760 к Балансу ф.0503130 на 01.01.2023 не отражена 

информация: о балансовой стоимости объектов основных средств, 

находящихся в эксплуатации и имеющих нулевую остаточную 

стоимость; о балансовой стоимости и остаточной стоимости 

временно неэксплуатируемых (неиспользуемых) объектов 

основных средств; о техническом состоянии, эффективности 

использования, обеспеченности Учреждения основными фондами, 

характеристика комплектности. 

12.В нарушение п.10.1 ст.161 БК РФ, п.3.1 постановления 

администрации города Нижнего Новгорода от 22.07.2020 №2482 

«О передаче полномочий по ведению бюджетного, бухгалтерского 

учета и формированию отчетности» заключение Учреждением 

договор о бухгалтерском обслуживании и взаимодействии с 

Сормовским филиалом МБУ «МЦБ МУГ» осуществлено без 

письменного согласования с департаментом культуры 

администрации города Нижнего Новгорода. 

13.В нарушение п.2 ст.4, п.1, п.2, п.4 ст.8 Федерального закона от 

28.12.2013 №426-ФЗ «О специальной оценке условий труда», 

Руководства по соблюдению обязательных требований трудового 

законодательства, утвержденного приказом Минтруда России от 

11.11.2022 №253, Учреждением не принимались меры по 

проведению специальной оценки условий труда с установленной 

периодичностью (не реже чем один раз в пять лет). Срок 

проведения последней СОУТ 30.08.2016.  


